
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

LÊ-SE: R$1.434.564,25 (um milhão quatrocentos e trinta e 
quatro mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos. Raimunda da Costa Araújo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 241682

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP.004.2017.PMM.SEMAD. Órgão: Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD/ Prefeitura Municipal de 
Mocajuba - PMM. Objeto: Contratação de Instituição Financeira 
para Prestação de Serviços de Pagamento da Folha de Salário 
dos Servidores Ativos, Efetivos, Contratados, Comissionados, 
Inativos e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa 
e Concessão de Crédito Consignado em Folha de Pagamento. 
Data, Hora e Local de Abertura: 13 de Novembro de 2017 às 
10h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, localizada na Sede 
da Prefeitura Municipal, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 45, 
Centro, Município de Mocajuba/Pará. Edital e Informações: 
de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às 12h00mm, na 
Sala da Divisão de Licitação, situada no mesmo endereço 
supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer 
taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem, 
pelo interessado que se identifi car, através de preenchimento de 
formulário próprio do órgão.

Protocolo: 241683

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 30 (trinta) dias aos Contratos nº 01-DL 015/2017, nº 
02-DL 015/2017 e nº 03-DL 015/2017. Origem: Dispensa 
de Licitação n°. 015/2017/SEMED. Objeto: Contratação 
emergencial de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de transporte escolar por meio de embarcações fl uviais a ser 
executado na Zona Rural na região de várzea durante o mês 
de Agosto de 2017 (comportando 20 dias letivos), incluindo 
fornecimento de combustível, marinheiros e auxiliares com 
toda a manutenção corretiva e preventiva inclusa, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Contratados: VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS 
LTDA-ME,CNPJ:17.958.567/0001-78; A.B.PEREIRA SERVIÇOS-
ME,CNPJ:22.188.376/0001-04; META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA-ME,CNPJ:17.431.955/0001-04.Vigência: 
01/09/2017 à 30/09/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo para inclusão de dotação orçamentária 
ao Contrato nº 001/2017/PMO/SEMED. Origem: Pregão 
Presencial n°. 025/2017/PMO-SRP. Objeto: Registo de preços 
que objetiva a Fatura ou Eventual Aquisição de Combustíveis 
e Lubrifi cantes para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos para o exercício de 2017, devido 
esses produtos terem sido fracassados durante o certame do 
Pregão Presencial nº010/2017/PMO. Contratada: BATISTA & 
AMARAL LTDA, CNPJ: 27.230.897/0001-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 10 (dez) meses ao Contrato nº001/2016-PMO-DL. Origem: 
Dispensa de licitação nº004/2016. Objeto: Locação do imóvel 
localizado à Travessa Rui Barbosa nº356 - Centro -Óbidos-Pará, 
para o funcionamento da casa do Cidadão, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES. 
Contratado: IDEMAR DA SILVA LOPES, CPF: 047.111.142-20. 
Vigência: 19/02/2017 à 19/12/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 180 (cento e oitenta) dias ao Contrato nº 03/2016. Origem: 
Concorrência Pública n°. 002/2015/SEMPOF. Objeto: Construção da 
Escola Municipal “Barão do Rio Branco” - Comunidade Jacaré Purú 
(Obra 03). Contratada: PEDRO INALDO & RODRIGUES LTDA-ME, 
CNPJ: 10.546.412/0001-85. Vigência: 24/11/2016 à 22/05/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual de 
267 (duzentos e sessenta e sete) dias ao Contrato nº 01/2016/
PMO/SEMSA. Origem: Pregão Presencial n°. 005/2016/PMO/
SEMSA. Objeto: Contratação de Pessoa Física especializada 
na locação de transporte (Lancha) para execução do projeto 

em educação ambiental do convênio nº779939/2012/FUNASA. 
Contratada: ELISNALDOSOARES CANTUÁRIA, CPF: 625.332.402-
06. Vigência: 01/01/2017 à 24/09/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 01 (um) mês ao Contrato nº 01/2016/PMO/SEMDES/
SEMED. Origem: Pregão Presencial n°. 001/2016/PMO/
SEMDES/SEMED. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para atender as necessidades dos serviços desenvolvidos pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, 
Conselhos e os Serviços de Proteção Social Básica e Especial 
do CRAS e CREAS, Programa Bolsa Família e CADÚNICO para o 
exercício de 2016 e Aquisição de Gêneros Alimentícios para os 
cursos de Formação continuada dos Profi ssionais da Educação 
em atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
Contratada: L.G.COUTO - ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20. 
Vigência: 01/04/2017 à 01/05/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual de 
301 (trezentos e um) dias ao Contrato nº 01 - PREGÃO PRESENCIAL 
014/2017-PMO. Origem: Pregão Presencial n°. 014/2014. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica visando à prestação de serviço de 
acesso contínuo através de circuito de 16 MB e 512 KB dedicado à 
rede mundial de computadores (internet). Contratada: SPEEDBIT 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 10.465.817/0001-99. 
Vigência: 05/03/2017 à 31/12/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual de 
180 (cento e oitenta) dias ao Contrato nº 01/2015/PMO/SEMPOF. 
Origem: Carta Convite n°. 006/2015/PMO/SEMPOF. Objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de mão de obra 
para execução da pavimentação de via urbana (Rua Oswaldo 
Matos), no município de Óbidos-PA. Contratada: CONSTRUTORA 
SANTOS & ALBUQUERQUE LTDA-ME, CNPJ: 17.375.655/0001-
47. Vigência: 01/01/2017 à 29/06/2017.

Protocolo: 241684

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N°. 020/2017/PMO/SEMSA.
Fundamento Legal: Inciso X, Art. 24, da Lei N°. 8.666/93. A 
comissão Permanente de Licitações torna pública a Contratação 
por Dispensa de Licitação de MANOEL SANTOS DA SILVA, CPF 
nº 366.409.562-68. Objeto: Locação do imóvel Localizado na 
Vila Cipoal, nº40, - Zona Rural, para funcionar a Unidade Básica 
de Saúde do Cipoal Município de Óbidos - PA. Valor global: R$ 
2.100,00. Despacho da Dispensa: 17/10/2017. Ratifi cação: 
20/10/2017. FRANCISCO JOSÉ ALFAIA DE BARROS - Prefeito.

Protocolo: 241686

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N°. 019/2017/PMO/SEMSA.
Fundamento Legal: Inciso X, Art. 24, da Lei N°. 8.666/93. A 
comissão Permanente de Licitações torna pública a Contratação por 
Dispensa de Licitação de SEBASTIANA VASCONCELOS XAVIER, CPF 
nº 976.410.492-49. Objeto: Locação do imóvel Localizado na Rua 
Graciliano Negreiro, S/N, Vila Arapucu - Zona Rural, para funcionar 
a Unidade Básica de Saúde, Município de Óbidos - PA. Valor global: 
R$ 2.250,00. Despacho da Dispensa: 17/10/2017. Ratifi cação: 
20/10/2017. FRANCISCO JOSÉ ALFAIA DE BARROS - Prefeito.

Protocolo: 241685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 20170369
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-08SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: LUXUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
OBJETO: Contratação de show artístico gospel e local, a serem 
realizados no evento em alusão as festividades comemorativas do 
4º aniversário da Vila Carimã, deste Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 
0501.133922010.2.026 Fomento e Difusão às Manifestações 
Culturais, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
120.000,00
VIGÊNCIA: 28 de Setembro de 2017 a 30 de Outubro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 28 de Setembro de 2017

Protocolo: 241297

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170408
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
OBJETO: Fornecimento de material de consumo (expediente), 
destinado às Escolas Municipais de Ensino Básico, da Secretaria 
Municipal de Educação de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 9.584,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais)
VIGÊNCIA: 20 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 20 de Outubro de 2017

Protocolo: 241279

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170411
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: T S FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO - EPP
OBJETO: fornecimento de material de consumo (expediente), 
destinado às Escolas Municipais de Ensino Básico, da Secretaria 
Municipal de Educação de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 45.355,00 (quarenta e cinco mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 20 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 20 de Outubro de 2017

Protocolo: 241283

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170417
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-6SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME
OBJETO: Aquisição de materiais para incentivo da produção de 
mel no município de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 23 de Outubro de 2017

Protocolo: 241287

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170419
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-6SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: CARAJAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de materiais para incentivo da produção de 
mel no município de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 23.640,00 (vinte e três mil, seiscentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 23 de Outubro de 2017

Protocolo: 241292

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170389
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-018SEMSA
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada para locação, instalação 
e manutenção de Usina Geradora de Oxigênio - PSA, com no 
mínimo 93% de pureza; Manutenção da rede Gases e de Vácuo, 
e o de fornecimento de Cilindros, em comodato, tanto para 
oxigênio como ar comprimido, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde/FMS, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-018SEMSA
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-018SEMSA, 
conforme abaixo:
Empresa: TROPICAL IMPORT. E SOLUÇÕES EM GASES MED. E 
INDUST. EIRELI; C.N.P.J. nº 11.501.268/0001-23, estabelecida 
à RUA ANAJAS, Nº 08, PQ DAS PALMEIRA, Imperatriz MA,(99) 
98111-5577, representada neste ato pelo Sr. WARLEI ALVES DO 
NASCIMENTO, C.P.F. nº002.707.891-46, R.G. nº 4570020 SSP GO.
ITEM 00001 00002 00003 00004
VALOR TOTAL R$ 1.560.000,00
OBS: Este extrato de Ata de Registro de Preços encontra-se na 
íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 11 de Outubro de 2017
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 241298


